Atria luminat alta uitor,
Et peregrinus et indig'na
Reliquias, cineresque sacros
Servat humas veneranda s nu.
Tecta corusca superruillant
De laquearibus sureolis,
Saxaque cæsa solom variant,
Floribus ut rosulenta polos
Prata ruhescere multimodis.

^c Sancti Fausti. Hispani nimirum martyris, Cordubæ passi apud S. Eulog. II Mem. SS. ix, et Isidor. hymn. officii Gothici.

^d S. Leocritæ. Etiam Cordubensis martyr apud Alvarum Paulum S. Eulogii amicum in ipsius Eulogii passione et hymno diei anniversarii.

ta pervenisset ad atrium, protinus cum vir sanctus interrogavit, quali hora de predicto loco egressus fuisset? Qui illi, et horam in qua surrexerat, et momram quam ad portam fecerat, enarravit; quem cum vir Dei interrogavit, si aliquid vidisset? ille, vidiisse se satetur; hunc admonuit, et quousque ipse sanctus vir in corpore esset, nulli referret, ne ei ad immane periculum pertineret. Alia quoque vice similiter eum quidam religiosus cum multitudine sanctorum qualiam nocte de ecclesia sanctae Eulaliae egredientem, et per basilicam Martyrum euntem vidit, sed incaute agens, multis statim indicavit; postremo ad virum Dei veniens, et ei quod viderat, retulit, cui ille ait: Hoc ut vidisti jam alicubi dixisti, aut non? qui statim respondens, simpliciter professus est se dixisse; ad haec ille inquit: Indulget tibi Dominus, frater, non recte fecisti, scio igitur quia tibi in futuro iudicio non reputabitur ad culpam: interim vade, communica, et da nobis osculum; valefac omnibus, quia iturus es tamen, et domui tuae sub omni festinatione dispone, et si desideras remedium poenitentiae percipe. Qui mox accepta poenitentia dispositaque domo sua, valefaciens cunctis, sequenti nocte migravit e corpore.

CAPUT VIII.

Fidelis episcopus ritione admonitus bonis in pauperes distributis migrat ad Dominum.

Cuidam viro religioso iterum intendere ad officium ecclesiasticum recurrenti quadam nocte dum in lectulo suo intempeste noctis silentio sopore depresso jaceret, visum est, ^a quod signum ad matutinum dedisset; qui statim consurgens omni festinatione ad Ecclesiam, ne ei tempus sacrificii præteriret, occurrit, cursuque rapilissimo properans, anhelabundus illuc pervenit: at ^b ubi ingressus est ecclesiam sanctæ Mariæ, que Sancta Hierusalem nunc usque vocatur, audivit voces miræ modulationis canentium, inspiciensque ad chorum, vidi stantem multitudinem sanctorum; qui nimio pavore concussus atque in tremorem versus sese in angulum basilice si'enter contulit, atque tacite contemplans, sollicite auscultans, audivit consueto ordine omne ab eis ejus offi-

^a Quod signum ad matutinum dedisset. Sic inferius, Ecce continuo hora est ut signum dari debeat. Antiquissimus hic in Ecclesia signo dato ad horas congregandi ecclesiasticos viros nos est. Sed quatuor hoc modis pro diversitate temporum effectum animadvertisi, ligno, ære, voce, cursori. De ligno, Amalarius iv de Oitic. diut. 25: *Lignei instrumenti sono utebatur Ecclesia Rom. antiquis temporibus, quando latitabat per cryptas propter persecutores.* Liber miraculorum Anastasii Martyris in vii syno l. act. 4, recitatus, *Lignaque sacra pulsantes invicem obviam facti sunt.* De ære, notius est, quam ut hic exemplis patesiat. Vid. plura apud Joan. Stephan. Durand. i de rit. Eccles. Cath. 22. De voce, Hieron. epist. 27: *Post Alleluia cantatum, quo signo vocabantur ad collectam, etc. in monasterio Paulæ.* De cursoribus, Ignatius Martyr epist. ad Polycarp. ; iis utebantur Christiani, uti ligno, propter persecutores, sed initio nascentis Ecclesæ. Signa vero, sive tintinnabula, aut nota semper in eminentiori loco. Einhardus lib. iii de translatione SS. Marcellini et Petri cap. 15. *Turcula, quæ signa basilicæ continebat, ab eis conspici-*

A cum esse completum; quo expleto paulo adhuc ante gallorum cantum cum laudibus per venerunt ad ecclæsiæ S. Marciæ ad basiliculam S. Joannis, in qua baptisterium est, quæ nimirum contigua antefatæ basilicæ pariete tantum interposito ultraque uno tecum tegmine continguntur, explicitisqæ laudibus corporant ad invicem dicere: Ecce continuo hora est, ut signum dari debeat; ob hoc prius necesse est, ut id pro quo destinati sumus, ordinemus: cunqæ hoc dixissent, apparuerunt in conspectu eorum Æthiopes tetri nimirumque terribiles, quorum statura videbatur esse gigantea, nigredo perquam tetrorema, ita ut ex ipso eorum toto intuitu nimirumque atro vultu palam cernenti daretur intelligi ipsos procul dubio tartareos esse ministros; quique etiam romphæas acutissimas suis gestabant in manibus, quibus mox sancti dixerunt: Sub omni celeritate pergentes ad atrium, ingredimini cellam, in qua sanctus Fidelis episcopus jacet, et percutite eum vulnere gravi in corpore, ut anima ejus quantocius egrediens e corporali catena nobiscum ad Dominum nostrum Jesum Christum, et ad preparatam sibi possit pervenire coronam. Qui illico jussi [Al. jussi] obtemperantes, ambulaverunt; sed eum minime percutientes reversi sunt, dicentes: In cellam ejus minime ingredi possumus, quia non dormit, sed in terra prostratus jacet et orat; insuper tanto thymiamatis suavissimo odore cella ipsa redoleat, ut nitor tante fragrantie incensi qui ab eo oblatus est Domino nos illic penitus intrare non sinat. Quibus denuo præcepérunt, dicentes: Ite, et percutite eum, quia jussio Domini est adimplenda. Qui cum fuissent, nec intrare potuissent, revertentes iterum dixerunt: Vacat oratio quando venit vocatio: sed ite et implete præceptum Domini, quod semel datum est nequaquam transcendit potest. At ubi tertio fuerunt, permittente Deo, ingressi sunt, tam forti scilicet manu crudeli eum percosserunt, ut vocem quam emisit cum dolore gravi simulque, et gemitu, is qui in ecclesia stabat religiosus clare audivit. Facto vero diluculo ad sanctum episcopum accessit, et cuncta quæ viderat quæque etiam audierat ei intimavit, cui ille ait: Scio, fili mi, scio, et me nullo

D potuisse. Campanarium rocat Malaxus. Vid. J. C. Bucengerium, lib. iv, cap. 37, de Templis.

^b Ubi ingressus est ecclesiam S. Marciæ quæ, sancta Hierusalem nuncusque vocatur. Sic etiam cap. 12. In thesauro ecclesiæ senioris, quæ vocatur sancta Hierusalem; concilium Emeritense tempore Reccesinthi regis, ipso initio, Congregatis nobis omnibus provinciæ Lusitanæ Episcopis in nomine Domini, residentibus in Hierusalem ecclesia, quæ in Emeritensi urbe, quæ caput hujus provinciæ noscitur esse, et sub principali nomine manet dicata, etc. Non absimiliter in concilio Tolet. lxxii, episcop. jussu Reccaredi regis congregato in templo maximo S. Marciæ, in secretario dicto Hierusa'eni apud M. Maximum ad ann. 590, et in concilio Spalensi (sic in antiquis codicibus legitur in tempore Sisebuti regi), consistentibus nobis in secretario sacrossanctæ Hierusalem Spalensis ecclesiæ, etc. Nec aliter in i (si concilium illud est, seu potius e concilio epistola episcoporum ad Pegasium) cap. 1. Nam hæc absque dubio metropolitanarum ecclesiæ prerogativa. V.d. Padill. cent. 7, cap. 13 et 47.

modo latet; cumque hoc dixisset, et imminentia secessit, ab artibus jam fatiscentibus se totum dissolvi repente sensisset, ab basilicam sanctissimam virginis Eulaliae se deferri precepit, sua ibidem imprimis multis lacrymarum satisfactionibus deflevit delecta, deinde multis captivis et egenis multam largitus est stipem; ad ultimum redditis chirographis multorum debita relaxavit. Sed dum omnibus reddidisset, cautio cuiusdam vidua remanserat, quae nequid fuerat redditus, quam ille exspectaret ut ei redderet, sed quemadmodum muliercula, pro turbae densitate, qua circumseptus erat, ut accederet non habebat: quae cum per singulos dies veniret, et locum minime reperiret, et nimium molestificata mente anxiaretur nihil agens, moerore afflita ad suum hospitium remearet, ei quadam nocte sanctissimus Cyprianus et Laurentius in visu astiterunt, dicentes: Nostri, quare locum non invenis? at illa respondit: Nescio. Et dic, inquit, quare per reliquias basilicas fratrum nostrorum ceterorum martyrum frequenter concurris, ad nos vero venire contemnis. Quae statim surgens ad eorum basilicas concurrit, orationem cum lacrymis fudit, pro negligentia retroacti temporis veniam imploravit, atque inde ad basilicam S. Eulaliae rediit, mira celeritate locum reperit, chirographum suum absque difficultate recepit, Deo et sancto ejus miras gratias retulit, pro quo non solum locum patrum invenire meruit ingrediendi, verum etiam ita sanctis Dei disponitibus gestum est, ut quando ingressa est, sanctus episcopus cautionem ipsam manu propria tenens, præstolaretur cui reformare deberet; atque ita factum est, ut illo benigne reddente, atque illa cum gudio, quae diu desideraverat, recipiente, paulo post vir sanctus præcentibus sanctorum cœlibum, expectantibusque angelicis choris ad ætherea regna tripudiando migraret, cœlestibusque phalangis consertus cum exultatione perpetua perpetim congregari in sacerdotalibus mansionibus, Jesu Domino percipient, m. ruerit; corpusculum vero ejus juxta corpus sanctissimi prædecessoris sui uno eodemque sarcophago traditum, velut in uno lectulo, honorifice est tumulatum.

CAPUT IX.

Massona natione Gothus, nutritus in ecclesia sanctæ Eulaliae, succedit Fideli in episcopatu: xenodochium et monasteria ædificat.

Huic præfato almo viro ad supernam patriam transmigranti providentia divina pietatis subrogatur non impar omnium virtutum glorie vir orthodoxus, cui nomen erat Massona^a, scilicet beatus beato, et

^a *Massona.* Aliis *Mausona* est; de quo scriptores nostri Joan. abbas Biclarens. in Chron.; M. Maximus ad ann. 579, 586, 588, 597. Roderic. Tol. II, c. 14, Chron. Hispanæ generale jussu Alphonsi cognomento sapientis collectum II part., cap. 40; Vascon. ad ann. 571 5.9; Garin. lib. VIII, cap. 83; Moral. lib. XII, c. 6; Marian. lib. V, cap. 13 et 14. Loaisa Not. ad Concil. Tolet. II. Padill. Cent. VI, c. 45 et 55, alii, sed recentiores ex uno Paulo, quem ex ipsis poterit quis illustrare: iis adde illustriss. Annal. Eccles. Cæsareum ad ann. 5.9; et quæ ad cap. 20

sanctus sancto, pius pio, bonus benigno, atque cunctis charismatibus resurgens, rutilanti immensis virtutibus sacerdotali ordine^b Massona successit Fideli: prædecessore suo nimis astrigeris civibus conserto in cœlis successoris mansit dulcedo, ejusque insigne meritum cunctorum civium mœrorem lenivit in terris, ut omnibus pro obitu sancti pontificis mœror non solum discuteretur, verum etiam instar prisorum Patrum Elize quemdam (sic) et Elisei (IV Reg. II, 15) duplicita Paracleti Spiritus gratia palam cunctis cernendibus S. Fidelis antistitis in Massonam sanctum episcopum requievisse videretur, et plebs sublevato pastore non usquequa tæderet afflita languore, sed geminato gaudio congauderet, divina tribuente miseratione, dum et illum pro sui salute premisit ad cœlos, et istum eximia virtutis virum suscepit gratulanter in terris. Denique sanctus Massona antistes, nobili ortus in hoc sæculo originè, sed vitæ meritis exstitit multo nobilior; genere quidem Gothus, sed mente promptissima, erga Dominum perquam devotus, atque viriliter Altissimi virtute præcinctus, moribus sanctis ornatus, habituque magni decoris pulchrificatus, charitatis humilitatisque ab ineunte ætate resurgentib[us] stola circumanictus, balteo fidei firmiter circumcinctus, prudentia scilicet et iustitia insigniter circumseptus, dilectione summi Dei et proximi mirifice decoratus, dilectus namque Deo et hominibus erat, et gloria mirabilis, amator fratrum, multum orans pro populo, cujus nomen multis coruscando miraculis per omnem terram pertransivit. Hujus itaque temporibus morborum pestem inediæque inopiam ab urbe Emeritensi et omni Lusitania ejus precibus Dominus procul abegit, meritisque sacrosanctæ Eulaliae virginis longius pepulit, tantumque salutem et omnium copiam deliciarum cuncto populo impertire dignatus est, ut nullus unquam, quainvis inops, aliquid habere videretur, aut qualibet necessitate fatigaretur, sed quemadmodum opulentis, ita et inopes omnibus bonis abundarent, et quodammodo instar cœlestis gaudii in terris tanti pontificis merito congauderent; omnibus inerat gaudium, cunctisque aderat pax, nulli aberat felicitas, in omnium corda florebat perfecta charitas, in omnium sensu pollebat jucunda tranquillitas, ita nimis, ut devicto antiquissimo hoste, ac superato veteroso dracone, nemo mœrore consternatus, nemo angustia afflitus, nemo qualibet terrore percusus, vel qualibet zelo aut invidia tactus callidi anguis virulentis stimulis quateretur; sed perfecta charitate repleti cuncti, Deo admittente, pii Patris gratia jucundantes,

notamus.

^b *Massona* successit Fideli. M. Maximus ad ann. 560 ordinem invertit, cum ait: *S. Massona successit in Emeritensi sede Paulo;* et ad ann. 566 *Paulus Emeritensis episcopus episcopo successit Fideli;* e nostro emendandus; nam *Paulo* successit *Fidelis*, *Fideli* *Massona*: vid. Moral. lib. II, cap. 72, et *Padilla* Cent. VI, cap. 50.

^c *Nobilitus in hoc sæculo origine.* Moral. lib. XII, cap. 6.

imperterriti, sine metu vel formidine omnium in Dei laudibus persistebant constanter, non solum autem in omnium fidelium arcanis ejus flagrabat immensa charitas, sed etiam omnium Judæorum vel Gentilium mentes miro dulcedinis suæ affectu ad Christi gratiam pertrahebat. Quantus igitur qualisque fuerit, inertia linguae nostræ ad singula explicare non valet; sed quamvis maxima taceamus, extrema saltem e maximis memoremus. Denique supradictus vir ^a priusquam ordinaretur episcopus in basilica sanctissimæ virginis Eulaliæ fertur cum summa diligentia advixisse, et ibidem multis annis Deo irreprehensibiliter deservisse: postquam vero inspirante Deo in hominum ore, oculis et animo residens, sublatus inde, constitutus est episcopus, statim in exordio episcopatus sui monasteria multa fundavit, prædiis magnis locupletavit, basilicas plures miro opere construxit, et multas ibidem Deo animas consecravit; deinde xenodochium fabricavit magnisque patrimonii ditavit, constitutisque ministris vel medicis peregrinorum, et ægrotantium usibus deservire præcepit; taleque præceptum dedit, ut cunctæ urbis ambitum medici indesinenter percurrentes, quemcunque servum seu liberum, Christianum seu Judæum reperissent ægrotum, ulnis suis gestantes ad xenodochium deferrent, straminibus quoque lectulis itidem præparatis, eundem inßrum ibidem superponentes, cibos delicatos et nitidos eosque præparantes, quo usque cum Deo ægrotato ipsi salutem pristinam resorment; et quamlibet a prædiis xenodochium collatis multis deliciarum copia pararet, adhuc viro sancto parum esse videbatur; sed his omnibus beneficis adjiciens majora, præcepit medicis, ut sagaci sollicitudine gererent curam, ut de omnibus eximiis ab universis sanctuariorum ex omni patrimonio Ecclesiae in atrium illatis medietatem acciperent, et iisdem infirmis deferrent. Si quis enim de civibus urbis, aut rusticis de ruralibus ad atrium ob necessitatem accessisset, liquorem olei, vini, vel mellis a dispensantibus poposcisset, et ^b vas parvulum, in quo levaret, exhibuisset; et cum vir sanctus, ut erat semper ob:utu gratus, jucundi vultus, mox ipsum vasculum confringi, et ut majus deferret, præcipiebat. In elemosynis vero pauperum quantum largus extiterit, soli Deo reservatum est nosse; tamen et de hoc ipso quondam particulam enarremus. Tanta illi cura erat pro omnium ærumnis miserorum, ut ad basilicam sanctissimæ virginis Eulaliæ diacono, viro venerabili, Redempto nomine, qui præerat, duo millia solidos dederit, e quibus, mox ut aliquis urgenti necessitate advenerit facta cautione [al. quæstione], quantos vellet absque aliqua mora vel difficultate acciperet, suisque angustiis consuleret: nec hoc silendum reor, quam largifluus in muneribus extiterit, quippe qui alienæ rei abstinentior, suæ largior, nec accipiendi, sed dandi magnanimitate, præpollebat, avidior dan-

^a *Priusquam ordinaretur episcopus.* Padilla Cent. vi, cap. 68.

^b *Vas parvulum in quo levaret,* etc. Hispanius.

A de rei quam appetendæ, potorem dandi quam accipiendi didicerat fortunam, multa largiebatur, nihilque auferebat, sed ultra cunctis concidebat, donabat multa, largiebatur plurima, ditarbat universos beneficiis, et munificentia magnus habebatur; omnes ab illo augebantur, donis ac dñitiis locupletabantur, et non tantum fratribus et amicis, quantum et servis ipsis Ecclesiæ se muneribus largum, ultra quam credi potest, præbebat; ita nimirum temporibus ejus ditati sunt, ut in die sanctissimo Paschæ cum ad ecclesiam procederet, plurimi pueri chlamides olosericas induentes coram eo, quasi coram rege incederebant; et quod his temporibus nullus poterat nullusque præsuinebat, hujusmodi indumentis amicti ante eum debitum deferentes obsequium, pergerent; sed merito ei ab omnipotenti Domino fuit tanti mériti douum colatum, cuius cor, in tanta opulentia et gloria transitoriae prosperitatis gaudio, nunquam fuit turgidum nec inflatum; nimirum humilis animus ejus supra solidam petram fundatus immaculabilis conscientia cogitatione sincera calliditatisque ignara, in prosperis humilis, in adversis existebat fortissimus, nec prosperitate erigebatur, nec adversitate frangebatur, nullo detimento aut augmento constantia ejus mutabatur; constans erat in cunctis, et adversus omnia prouiplissime paratus, patiens nimium, et robore firmissimus, in cunctis adversis constans, in omnibus angustiis imperterritus perseverabat, vultus nec gaudio, nec mœrore commutabat; unus vultus semper ejus, una hilaritate decoratus cunctis occurrebat; semper idem, cuius vultus nec unquam rerum varietate mutabatur; non illum cunctis inimica elatio virtutibus extulit, sed in omnibus humilitatem sinceram sincere consecravit sacratissimo cordis affectu; cumque talibus divino favore virtutibus polliceret, fama bonorum opinione concrecente affulsit; et opera luminis a vero lumine condonata, multis in regionibus coruscavit.

CAPUT X.

Leovigildus rex Wisigothorum Arianus studet avertire Massonam episcopum Emeritensem a fide catholica.

Unde accidit ut hæc opinio sc̄evissimi atque crudelissimi Wisigothorum Leovigildi regis pene rareret auditum, et suæ invidiæ draco immanissimus bonis operibus semper æmulus, stimulis acrioribus irritatum, ejusdem principis animum virus vi pereum satiaret, et poculum venenatum ejus in visceribus transfunderet: cuius poculi lethalis haustu, protinus consilio armatus, diabolica stimulante invidia, supradicto sanctissimo viro legatis intercurrentibus iterum iterumque mandavit ut, relicta fide catholica, ad Arianam heresim cum universitate plebis commissæ diverteret: cumque vir Deo dicatus constantissime responderet, et bis terque regredientibus nuntiis, regi mandaret nunquam se veram fidem relinquere, quam semel agnovisset, ipsi nuper Ariano regi ex-

Nobis tollere est llevare, duplicato, nostro more, II, sed a Latino levare tractum.

^c *Redempto.* De quo etiam cap. 3 et 18.

probravit, ut debuit, ejusque ad se perfidiam dignis increpationibus repulit; ad se itaque reversis nuntiis coepit supradictus rex diversis suasionibus et prelatorum promissionibus ejus animum illicere, si forsitan per quamcunque occasionem posset ad eum superstitutionis voluntate incurvare: ille vero suasiones ejus callidas contempnit; dona et praemia, veluti purgamenta, repulit; ^a fidem catholicam viriliter prorsus vindicavit; nec tamen contra perfidiam tacere maluit, ne tacendo forsitan consentire videatur, sed totis nixibus ejus veraniam repugnans, clangore veritatis personuit. Cumque se ille cerneret casso labore deflere, raptus in fuorem, coepit eum multis pulsare terroribus, opinans minis posse conutere quem blandimentis superare nequivisset; sed vir sanctus nec terroribus frangitur, nec b'andimentis suadetur: sed forti congressione adversus atrocissimum tyrannum dimicans, pro defensione iuriu[m] persistebat invictus.

CAPUT XI.

^b *Sunna pseudoepiscopus Emeritensis Arianus disputatione publica vinctus a Massona.*

Compero dehinc crudelissimus tyrannus quod nec minis, nec muaeribus, viri Dei animuni a recta fide ad sui perfidiam apostatare posset, ut erat totus vas irae (Rom. iv, 22) somesque vitiorum, ac frutex damnationis, cuius obvidebat pectus truculent[r] haeresis, et captivum in sua ditione tenebat callidissimus serpens (Gen. xxxvii, 6), amara pro dulcibus, pro lenibus aspera obtulit civibus, pro salute medicamenta mortifera; quemdam scilicet virum pestiferum, Arianæ haereseos pravitatem per omnia vindicantem, cui nomen erat Sunna, pro seditionis tumultibus excitandis, et pro conturbatione sancti viri, vel totius populi, in eadem civitate episcopum Arianæ partis instituit; virum denique pravi dogmatis factorem, hominem funestum, vultu teterimum, cuius erat frons torva, truces oculi, aspectus odibilis, motus horrendus, eratque mente sinister, moribus pravus, lingua mordax, verbis obscenus, forinsecus turgidus, intrinsecus vacuus, extrorsus elatus, introrsus inanis, foris inflatus, interius cunctis virtutibus evacuatus; utrobique deformis, de bonis indignus, de pessimis opulentus, delictis obnoxius, perpetuæ morti nimis ultroneus: hic jani supradictus perfidus auctor dum in urbem Emeritensem adveniens, quasdam basilicas cum omnibus earum privilegiis præcipiente rege sublatas, ausu temerario de potestate proprii pontificis sibimet aggrediens usurparet, addictus prædonis funesti arctioribus vi. culis, satiatusque de ejus lethalibus poculis, coepit contra Dei famulum rabidos allatrate sermones, et verbis strepientibus comminantes spurcissimas evomere vo-

^a Fidem catholicam viriliter prorsus vindicavit. Massona, unde Joan. Biclarens. : *Massona Emeritensis Ecclesiæ Episcopus in Christi fidei dogmate clarus habetur.*

^b *Sunna.* Non hic solum pseudoepiscopus in locum Massona: suffictus est, sed etiam alius: Maximus Cesar August. ad ann. 681 inter eos qui, Leovigildo perse-

ces. Sed servum Dei probatis imum, nec comminatio furciferi fregit, nec turbulentia ira pestiferi mollivit, nec tempestas insanentis perditi deflexit, sed instar fo:tiissimi muri immobilis (Pror. xviii, 11) contra omnes procellas pro sanctæ fidei defensione permanuit: cumque toto adnixu Dei famulum vel omnes fideles jam dictus infidelis exquisitis martyriis exturbare vellet, nec posset, fretus favore regio, basilicam sanctissimæ virginis Eulaliae passim aggredi nitebatur, ut ea sublata de proprii episcopi potestate Arianae haeresi dedicaret; cui cum sanctus Massona episcopus, vel universus cum eo populus aeriter obseruaret, ac vehementer oppugnaret; supradictus pseudoepiscopus Sunna antefato principi multa in accusationem sancti viri scripsit, eique suggessit ut ipsa sacra basilica, quam adire int̄iaverat, a catholicorum potestate sublata, ditioni sue regio imperio traderetur; ad hæc illum tamē fertur pronuntiasse sententiam: Ut residentibus in atrio Ecclesiæ jucubis utriusque episcopi ab eisdem assumpti adesent, ipsisque coram positis utriusque partis defensione conflictu disputationis altercarentur, alternisque adversum se congressionibus dimicantes, de sacrarum Scripturarum voluminibus, quæque ab eis essent dicta prolatis testimoniis astruerent vel roburrant; et cujus pars triumphum bravii obtineret, ipse nihilominus ecclesiæ sanctæ Eulaliae sibimet vindicaret. At ubi bujusmodi decretum increscente rumore in auribus almi viri Massona personuit, illico basilicam sanctæ Eulaliae virginis properus petiit, tribusque diebus totidemque noctibus in parvionia et fletibus perseverans, ante altare sub quo venerabile corpusculum sanctæ Martyris situm est, pavimento prostratus incubuit; tertio demum die ad atrium quod est fundatum intra moenia ipsius urbis redidavit, tantaque cum alacritate et mentis constantia ingressus est, ut nulli fidelium ambiguum videretur, illum in ejus pergere adjutorium, qui dixit: *Nolite præ cogitare quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini, non enim vos estis loquentes, sed Spiritus sanctus* (Matth. x, 19, 20); cumque pervenisset in urbem, ingressusque atrium consedisset, vultus sui jucunditate cunctorum fidelium mœstitudinem abstulit, ac ne in aliquo de ejus victoria hæsitarent, admonuit; ipsumque nefandum Arianum episcopum, simulque judices diutissimum est prestolatus; tandem Arianus episcopus una cum judicibus, septus catervis populi turgidusque fastu superbie ingressus est. Tum deinde residentibus episcopis, resederunt et judices, illi maxime qui erant futores Arianae partis et impissimi regis cumque resedissent, sanctus Massona episcopus, ut erat summus gravitas summiæ prudentiae, diu multumque oculos ecclœ

quente, Hermenegildum synodum congregarant, recenset Sunnam (non Sunniam, ut in vulgatis est,) et Nepotianum episcopos Emeritensis Ecclesiæ intrusos; eis hunc Nepotianum Nepotem crediderim ex cap. 13 et 15 nostri Pauli. De Sunna vid. Moral. lib. xi, cap. 6; Marian. lib. v, cap. 34, et Patill. cap. 68, Cent. vi.

intentos silentio tenuit, cumque sileret, ^a hæreticorum Sunna episcopus prius loqui exorsus est, cœpitque nefandi oris strepentia aspera, scabra, et obscura summo cum fragore producere verba. Cui cum vir Dei patienter, leniter, suaviterque responderet, atque ille contra procacioribus verbis, utpote per os draconis insibilaret, cœperunt utrique inter se verborum ingens habere certamen, sed nulla ratione potuit moles carneæ sapientiæ Dei sanctoque Spiritui, qui per os servi sui Massona episcopi loquebatur, resistere. Quid multi? omni ratione convictus superatusque conticuit, ac pudore nimio cooperitus erubuit, et non tantum ille quantum mediatores perversi qui ejus partibus importune nitebantur ferre adminiculum, et non solum confusi erubuerunt, verum etiam audientes inexstumabilis doctrinæ loquaciam mellifluo sermone de ejus ore procedentem, mente consternati, atque in stupore nimio conversi, cum multa admiratione quem expugnare ante venerant collaudabant; nam tantam gratiam in suis labiis eo die Dominus co. ferre dignatus est, ut nunquam eum quisquam viderit prius tam claro eloquio facundum, et licet semper docuerit ore facundo, tunc tamen præ ceteris diebus eloquentior exstitit, tunc enim viderunt recti, et lælati sunt, et omnis iniquitas obturavit os suum (*Psalm. cvi, 42*): quoniam obstruxit Dominus os loquentium iniqua (*Psalm. lxii, 12*). Cuncti ergo fideles vehementer admirati sunt, quia quamvis virum hunc antea novissent eloquentissimum, nusquam tamen tam scholastico sermone, tam nitido, tamque dulcilio eloquio reminiscebantur suis locutum. Tunc protinus omnes orthodxi omnesque catholici, prostratis superatisque hostibus, in laudibus acclamaverunt, dicentes: *Quis similis tui in diis, Domine? quis similis tibi? et non est secundum opera tua* (*Psalm. lxxxv, 6; lxx, 19; lxxxii, 2*). Deinde ad basilicam gloriæ virginis Eulaliæ, una cum viatore antistite Massona unanimiter perrexerunt, in Dei nimirum laudibus exultantes venerunt, immensisque frigoribus jubilantes sacratissimum ejus templum introierunt, infinitas gratias Deo omnipotenti retrulere, qui sanctæ sue virginis precibus in sublime erexerat famulos, et ad nihilum suos redegerat inimicos.